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W inf ried  T  h  i  © 1, Die soziale E n tw ick lung  Israels in vor­
staatlicher Z eit, B erlin  1980 Evangelische V erlagsanstalt 8° 
ss. '185.

Publikacja  m a za podstaw ę dysertację przedstaw ioną w  lecie 1976 ir. 
na Sekcji Teologicznej U niw ersytetu H um boldta w  Berlinie, noszącą 
ten  sam  ty tu ł, w zbogaconą jednak o now ą lite ra tu rę  przed oddaniem  
do druku, przedyskutow aną i u ję tą  zwięźlej. P rom otorem  był prof. dr 
K arl-H einz B ernhard t. A utor był starszym  asystentem . Tem at, k tó ry  
opracował, okazało się, że z biegiem  czasu znalazł się w nurc ie  n a ra ­
stającego zainteresow ania rozwojem  stosunków  społecznych, k tó re po­
zw alają lepiej zrozum ieć zjaw iska historyczne. A utor skierow ał swoje za­
interesow anie na sposób życia i gospodarow ania arabsk ich  beduinów  z cza­
sów przed pow staniem  islam u i obecnych, będących półnom adam i, jak ich 
odpowiedni poprzednicy w  starym  królestw ie-m ieście M ari, by  ukazać 
form y społeczności, jak ie  mogły się w ykształcić we wczesnoizraelskich 
grupach półnom adów, rozpoczynających już w krótce życie osiadłe. Z 
biegiem  czasu w ypracow ana została grupa krew nych jako ich społecz­
na podstaw a. Z kolei a u to r  kreśli organizację patriarchalistyczną, oby­
czaje i k u lt te j grupy. Potem  przechodzi do stosunków , jakie p anow a­
ły w k ra ju  o bardziej w ykształconej ku lturze . P rzykładem  jest tu  k o n ­
k re tn a  sy tuacja  społeczna w państw ach-m iastach  U garit i Alalach. Za­
istn iały  tam  podział na w arstw ę uprzyw ilejow anych i w arstw ę uzależnio­
nych lod n ich  odkryw a się rów nież w  m iastach-państw ach Palestyny  
w okresie późnego brązu, k tórych  sytuację tery to ria lną , gospodarczą 
i rozw arstw ienie społeczne autor przeanalizow ał. W dalszym  ciągu p rzed­
staw ił W. Thiel przebieg zajm ow ania P alestyny przez szczepy iz ra­
elskie i przy tym  omówił rozw ój praw odaw stw a dotyczącego życia osia­
dłego i jego s tru k tu rę  społeczną. Uważa, że form ą organizacyjną ple­
mion by ł wówczas związek szczepowy bez szczególnych funkcji poli­
tycznych.

W w yniku .badań au to r pokazuje 'początki rozw arstw ian ia socjalnego 
na  obyw ateli pełnopraw nych i dygnitarzy z jednej strony  o raz  w är- 
stw y społecznie niższe z drugiej w  okresie  przed w ykształceniem  się 
s tru k tu ry  państw ow ej, przy czym naśw ietla przeglądowo ca ły  ten  okres. 
Po W prow adzeniu przedstaw iona wyżej treść u ję ta  została w  trzy  
p u nk ty  (części): II. Form y społeczne u nom adów, III. Społeczeństwo 
klasow e w Syrii i P alestyn ie w  okresie późnego brązu — tu  jest mowa 
w dwóch punk tach  o U garit i A lalach oraz o K anaanie i południow ej 
Syrii, IV O siadły Izrael w  czasach przed w ytw orzeniem  państw a. P rzy ­
pisy zebrane zostały po każdym  z podpunktów  podziału treści. Po osta­
tnich przypisach następu je  w ykaz skrótów  i poczw órny ispis rzeczy, 
mianowicie w ykaz om aw ianych miejsc z tekstu  biblijnego, tekstów  egip­
skich, z A lalach, Tell-A m arna, z'.Kodeksu H am m urabiego, z M ari, te k ­
stów palestyńskich  i ugaryckich. N astępny, to  indeks rzeczowy. T rze­
ci — słownik term inów  akadyjskich, arabskich, hebrajsk ich  i ugaryc­
kich. O statn i jest spis w spom inanych autorów . W sum ie dał nam  W. 
Thiel pow ażny przyczynek Ido socjologii pozw alający lepiej rozum ieć 
najstarsze tradycje, sięgające czasów patria rch ó w  i okresu od Mojżesza 
do początków  m onarchii, na szerokim  tle  historycznym , z w ykorzysta­
niem  Idastępnych obecnie licznych dokum entów  pisanych, z zastosow a-
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niem  oryginalnej term inologii, k tóra, jak  się okazuje, znalazła swój 
oddźwięk w  Biblii.

Józef Wiesław Roslon

Jacob K r e m e r ,  Die Bibel lesen —  aber wie? Eine kleine  
A nleitung  zu m  V erstehen  der H eiligen S chrift, S tu ttg a r t 1980 
wyid. 7 p rze jrzane  i popraw ione, V erlag K atholisches B ibel- 
w erk, 8° se. 92.

Mały, ale rzeczywiście poręcznie i estetycznie w ydany, przew odnik po 
najisto tn iejszych problem ach, jakie nasuw a współczesnem u czytelniko­
wi Pismo św., w ydany po raz  pierw szy jesienią I960 w w ydaw nictw ie 
K atholisches B ibelw erk w  S tu ttgarcie , okazał się dziełkiem  bardzo po­
czytnym , uzyskał już siedem  Wydań, przy czym w  w yd. 6 został na 
nowo przepracow any i dostosow any do nowych w ym agań staw ianych 
przez rozwój problem atyki naukow ej w  badaniach biblistycznych. A utor 
prof, dr Jak u b  K rem er (ur. w 1924 r.), od 1972 r . profesor od Nowego 
T estam entu  na K atolickim  W ydziale Teologicznym U niw ersytetu W ie­
deńskiego, m iał na uw adze w pierw szym  rzędzie udostępnienie zrozu­
m ienia słowa Bożego szerokim  kręgom  czytelników , stąd ujęcife popu­
laryzatorskie, jednak dla zainteresow anych bardziej naukow o poru­
szanym i tem atam i w skazane są na końcu publikacje w  przypisach oraz 
w ykaz pom ocy naukow ych w  postaci w ydań tekstu  biblijnego, synops, 
konkordancji i słowników. Po przedstaw ieniu Biblii jako księgi dla 
w szystkich, V tô ra  nie m usi być „zam knięta n a  isiedem pieczęci”, omó­
w ione zostały trz y  grupy zagadnień:

1. Nowe naukow e podejście do BibEi ma być pom ocą przy jej od­
czytyw aniu — tu  znajduje uzasadnienie krytyczne podejście’ do Biblii, 
pojm ow anie jej w podw ójnym  aspekcie, jako słowa Bożego i słowa 
ludzkiego zarazem , oraz podaje się  k ró tk ą  h istorię nowszej egzegezy 
począwszy od B. Spinozy i  R. Sim ona w  XVII w. do współczesnego po­
szukiw ania doskonalszych m etod w egzegezie historyczno-krytycznej. 
P rzy  om aw ianiu podwójnego u jęcia słowa w  Biblii przedstaw iony zo­
s ta ł problem  natchnienia, bezbłędności i p raw dy  Pism a św. w  najnow ­
szym ustaw ieniu  teologicznym.

2 ., O rien tacja  w  w ażniejszych w iadom ościach niezbędnych dla w ła­
ściwego rozum ienia Biblii, dostarczanych przez współczesną wiedzę b i­
b lijną: au torstw o tekstów , język, sposób w yrażania się, m entalność 
pisarzy oraz tło czasowe i  historyczno-religijne.

3. W iarygodność i p raw da Ew angelii — działalność p isarska ew an­
gelistów (tu omówiono zagadnienie synoptyczne), trad y c ja  o czynach 
i słowach Jezusa w pierw otnym  Kościele (postaw a apologetyczna, p rze­
pow iadanie ak tualizu jące oraz ujm ow anie faktów  w  świetle zm artw ych­
w stan ia Pana), możliwość dojścia do życia, działalności i nauczania 
Jdzusa, św iadectw a za praw dziw ością i w iarygodnością Ewangelii.

4. Siedem  zasad przy (pryw atnym ) czytaniu Biblii: „Szukać słowa 
Pańskiego” (Am 8, 42); „Kto czyta, .niech dobrze rozum ie” (Mk 13, 14); 
„Jak mogę to rozumieć, jeśli n ik t mi nie w y jaśn i” (Dz 8, 31); codzien­
nie badali Pism a, czy tak  się spraw a m a” (Dz 17, 11); „Mów, Panie,


